Nº 40, terça-feira, 1 de março de 2016 129ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016030100129

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Licitados: 00008. Edital: 01/03/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Av.deodoro da Fonseca, 743 Natal - NATAL - RN
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200085-05-5-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 01/03/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/03/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O down-
load deste Edital esá disponível gratuitamente nas seguintes páginas
da Internet: http://www.prrn.mpf.mp.br e www.comprasgovernamen-
tais.gov.br, por e-mail (prrn-cpl@prrn.mpf.gov.br) ou na sede da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Norte, localizada
na Av. Deodoro da Fonseca, 743, Tirol, Natal-RN, ao custo total de
R$ 0,10 por página ou, ainda, mediante a entrega de 01 (um)
CD/DVD ROM virgem para gravação.

LUIS CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/02/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISTRATO

Processo: 1.33.000.001856/2013-29. A UNIÃO, por intermédio da
Procuradoria da República em Santa Catarina, CNPJ nº
26.989.715/0029-03, RESOLVE RESCINDIR o Contrato nº 31/2013,
firmado com a empresa Nutrivending Comercial Ltda. ME, CNPJ nº
09.088.413/0001-44, decorrente do Pregão Eletrônico nº 03/2012.
Fundamentação: Art 79, I, c.c. o Art. 78, XII, ambos da Lei 8.666/93
e conforme o item 'j)' do Parágrafo Primeiro da Cláusula Décima
Quarta do Contrato nº 31/2013. Autorização: Maximiliano Eller, Se-
cretário Estadual da PR/SC. Data: 26/02/16.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º termo aditivo do contrato nº 62/2015. Espécie: 1º Termo
Aditivo do Contrato nº 62/2015; Processo PR-SP/DICGC:
1.34.001.007666/2015-30; Contratante: PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ: 26.989.715/0031-
28; Contratada: SECURITY VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA.,
CNPJ: 00.332.087/0001-02; Objeto: Alteração das seguintes cláusulas
do contrato originário: Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira -
Garantia: a partir de 29/02/2016 a garantia do valor global do con-
trato será de R$ 493.650,75 (quatrocentos e noventa e três mil, seis-
centos e cinquenta reais e setenta e cinco centavos); Cláusula Quinta
- Preço: em decorrência da redução do quantitativo e da mudança do
tipo de postos, a partir de 29/02/2016 será pago à Contratada o valor
mensal de R$ 822.751,25 (oitocentos e vinte e dois mil, setecentos e
cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos), perfazendo um valor
global anual de R$ 9.873.015,00 (nove milhões, oitocentos e setenta
e três mil e quinze reais); Signatários: MPF-PR/SP: Elisa Brito Silva,
Secretária Estadual e Contratada: Gabriel Frattini Palácio, procurador;
Data: 25/02/2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 1ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Processos PRT 1ª Região nº 2.01.000.000686/2016-66 e nº
2.01.000.000692/2016-13. Primeiro Termo Aditivo do Cont. 18/2015
e Cont. 19/2015 de prestação de serviços se suporte operacional e
apoio administrativo para atender às PTM´s de Campos dos Goy-
tacazes e Abi Frio, respectivamente. Contratante: Ministério Público
do Trabalho / Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região. Con-
tratada: CENTROSERV SERVIÇOS TÉCNICOS DE RECURSOS
HUMANOS LTDA. Objeto: alterar as Cláusulas Quinta e Sexta, que
tratam, respectivamente, da vigência e da garantia. Fundamento Le-
gal: inciso II do art., e inciso II do art. 65 da Lei nº 8666/1993.
Vigência: 7/05/2016 a 7/05/2017. Data da Assinatura: 22/02/2016.
Signatários: Dr. Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe, pela Con-
tratante, e Antônio Gomes da Silva Neto, Sócio Administrador, pela
Contratada.

Espécie: Processo PRT 1ª Região nº 2.01.000.000633/2016-45- Quar-
to Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2012, de locação de uma vaga de
garagem para guarda do veículo oficial da PTM de Nova Friburgo.
Contratante: Ministério Público do Trabalho / PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO. Contratada: ÁL-
VARO PONTES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
Fundamento legal: Lei nº 8.245/1991 e inc. II do art. 57 e inc. I, § 3º
do art. 62 da Lei nº 8.666/1993. Objeto: alteração da Cláusula Sexta,
que trata do prazo de vigência. Prazo de Vigência: 14/5/2016 a
14/5/2017. Signatários: Dr. Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe,
pela CONTRATANTE, e o Sr. Jorge Luiz Pontes, Sócio, pela CON-
T R ATA D A .

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2016

Processo: 2.06.000.009919/2015-29. Contratante: Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região, CNPJ n.º
26.989.715/0037-13. Contratada: SERCOL - Serviços e Construções Lt-
da., CNPJ n.º 01.713.574/0001-70. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para a execução de demarcação de terreno da Procuradoria
do Trabalho no Município de Petrolina-PE, executada com cerca de mou-
rões de concreto. Vigência: 120 (cento e vinte) dias, contados da data da
assinatura do contrato. Valor total do contrato: R$ 13.198,64 (treze mil,
cento e noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos. Assinam: Carlos
Antônio Ferreira Carvalho, pela Contratante, e o Sr. Petrônio Lucena
Barbosa Neto, pela Contratada. Data de Assinatura: 24/02/2016.

EXTRATO DE CONTRATO No- 13/2016

Processo: 2.06.000.008195/2015-04. Contratante: Ministério Público
do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região, CNPJ
n.º 26.989.715/0037-13. Contratada: OFFICE DO BRASIL IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. - EPP, CNPJ n.º 11.094.173/0001-
32. Objeto: Aquisição de 6 cafeteiras elétricas. Valor total do con-
trato: R$ 3.120,00. Vigência: 12 meses, contados da data de re-
cebimento definitivo do objeto. Assinam: Carlos Antônio Ferreira
Carvalho, pela Contratante, e o Sr. Ricardo Santos Oliveira, pela
Contratada. Data de Assinatura: 12/02/2016.

RETIFICAÇÃO

No extrato do Contrato n.º 07/2016, publicado no Diário
Oficial da União Nº 37, Seção 3, de 25/02/2016, pág. 122, onde se lê
"Aquisição de 6 cafeteiras industriais.", leia-se "Aquisição de 1 ca-
feteira industrial.".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

AVISO DE PENALIDADE

Processo: MPT 08145-0717/2012.
A Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região informa

que, decorrido o prazo de defesa prévia, com manifestação da parte in-
teressada às fls. 213/217, decidiu aplicar à empresa BASS ELEVADO-
RES LTDA, CNPJ 03.949.258/0001-27, a seguinte penalidade: multa de
10% sobre o valor global atualizado do contrato e a penalidade de sus-
pensão temporária de participação em licitação e impedimento de con-
tratar com Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região por 6(seis)
meses, a contar de 1º de março de 2016 até 31/08/2016, considerando a
infração cometida, o tempo para solução do problema, o conteúdo das
Notificações nºs 68/2015/PRT15-DR e 28/2016/PRT15-DR, nos termos
dos artigos 86 e 87, da Lei nº 8.666/93, bem como do estabelecido na
cláusula 15ª, alíneas "c" e "e" do contrato nº 68/2012. Os autos encontram-
se com vista franqueada, conforme determina a legislação em vigor.

EDUARDO LUÍS AMGARTEN
Procurador-Chefe

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2015

PROCESSO: 2.19.000.003755/2015-78; CONTRATANTE: União Fe-
deral/MPT/PRT/19ª Região; CONTRATADA: Limoplan Serviços de
Engenharia Ltda-ME, CNPJ 22.614.001/0001-69; OBJETO: Serviços
de Engenharia no Imóvel Sede da PRT/19; VALOR GLOBAL: R$
110.000,00; DATA DE ASSINATURA: 17/02/2016; VIGÊNCIA: 01
ano da assinatura; SIGNATÁRIOS: Dr.ª Adir de Abreu, Procuradora-
Chefe, pela Contratante e Sr. David de Lima Santos, Sócio da Con-
tratada.

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2015

PROCESSO: 2.19.000.003755/2015-78; CONTRATANTE: União Fe-
deral/MPT/PRT/19ª Região; CONTRATADA: Limoplan Serviços de
Engenharia Ltda-ME, CNPJ 22.614.001/0001-69; OBJETO: Serviços
de Engenharia no Imóvel da PTM-Arapiraca; VALOR GLOBAL: R$
89.000,00; DATA DE ASSINATURA: 17/02/2016; VIGÊNCIA: 01
ano da assinatura; SIGNATÁRIOS: Dr.ª Adir de Abreu, Procuradora-
Chefe, pela Contratante e Sr. David de Lima Santos, Sócio da Con-
tratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2016

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional
do Trabalho da 23ª Região, e OI S.A, CNPJ 76.535.764/0001-43.
Objeto: Contrato de prestação de serviço telefônico fixo comutado.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Vigência: 03/02/2016 a 02/08/2016. Processo: 2.23.000.000607/2016-
50. Valor estimado do contrato: R$ 29.853,77 (vinte e nove mil,
oitocentos e cinquenta e três reais e setenta e sete centavos). Sig-
natários: Dr. Fabrício Gonçalves de Oliveira, Procurador-Chefe, pela
Contratante, Bruno Rudolfo Engelhardt e Roberto Rodrigues do Ama-
ral, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2014-MPM. Processo
nº: 08160.019159/2015-61. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: V&S Segurança Patrimonial do Nordeste Ltda. CNPJ:
11.092.610/0001-89. Objeto: Repactuação e reajuste do contrato de
prestação de serviços de vigilância armada nas dependências da futura
sede da Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE. Valor mensal:
R$ 31.645,88. Valor anual: R$ 379.750,56 Data de assinatura:
20/1/2016. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo
MPM e Flávio Sandrini Baptista, pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2012-MPM. Processo
nº: 08160.025329/2015-47. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: Amadeus Comércio e Representações Ltda. CNPJ:
04.375.780/0001-05. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato de prestação de serviços de jardinagem, incluindo manu-
tenção e conservação das áreas verdes internas e externas do Edifício-
Sede da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM. Vigência:
23/2/2016 a 22/2/2017. Data de assinatura: 22/2/2016. Assinam: Jai-
me de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Soraya Lopes
Cidadde, pela contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2016

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Mili-
tar/MPM torna público o resultado de julgamento da licitação su-
pracitada, referente ao processo nº 08160.014944/15. Empresa ven-
cedora: 5 ESTRELAS COMERCIAL E SERVIÇOS DE MUDAN-
ÇAS LTDA-EPP, com o valor unitário por Kg/Km e m³/Km de R$
2,1610.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 29/02/2016) 200008-00001-2016NE000037

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e a empresa LEX EDITORA S/A. Pro-
cesso: 08191.013099/2016-97. Objeto: Renovação de assinaturas de
periódicos. Valor total: R$ 8.820,00 (oito mil oitocentos e vinte reais).
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da
Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Renato Luqueiz Sal-
les - Diretor-Geral Adjunto do MPDFT, em 29/02/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2016 - UASG 200009

Nº Processo: 08190184573/15-12 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação dos serviços especializados de
clipping de matérias jornalísticas de interesse do MPDFT, publicadas
em mídia impressa e eletrônica de jornais, revistas, sites, blogs, TV e
rádios, com monitoramento de mídia, gestão de informação e análise
de conteúdo. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/03/2016 de
08h00 às 12h00 e de 12h às 17h59. Endereço: Eixo Monumental,
Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft Praça do Buriti
- BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200009-05-1-2016. Entrega das Propostas: a partir de 01/03/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/03/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARLI DE SOUSA REGO
Pregoeira

(SIDEC - 29/02/2016) 200009-00001-2016NE000016

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO

DA ÁREA SOCIAL E DA REGIÃO NORDESTE
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2013, celebrado
entre a Secretaria de Controle Externo do Tribunal de Contas da
União no Estado da Bahia e a empresa AVI Consultoria e Serviços de
Segurança Ltda., CNPJ nº 07.738.828/0001-90; b) Objeto: revisão de
preços; c) Fundamento legal: artigo 65, inciso II, alínea "d" da Lei nº
8.666/1993; d) Processo: TC-008.778/2015-9; e) Valor: R$ 2.807,65;
f) Cobertura orçamentária: 3.3.90.92 - Reconhecimento de dívidas de
Exercícios Anteriores, mediante a Nota de Empenho nº
2016NE000043, datada de 24/2/2016, da Atividade
01.032.0550.4018.0001 - Fiscalização da Aplicação dos Recursos Pú-
blicos Federais; g) Signatários: pela Contratante, Nicola Espinheira da
Costa Khoury - Secretário e, pela Contratada, João Ricardo de Oli-
veira - Sócio Administrador.

Tribunal de Contas da União
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-01T01:04:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial